O item 3.1 Termo de Execução Descentralizada n.º 01/2023 passa a vigorar da seguinte forma:

3.1 O desenvolvimento do curso de Pós-graduação, em nível de especialização, em Enfrentamento aos Crimes
Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas, na modalidade EAD, para 662 (seiscentos e sessenta e dois
) profissionais da segurança pública, que, preferencialmente, atuem em unidades que prestam serviço na área de
enfrentamento aos crimes ambientais e/ou de proteção dos povos indígenas. A pós-graduação será composta por
14 (quatorze) disciplinas, que totalizam 465 (quatrocentos e sessenta e cinco) horas/aula.

 

1.5. O item 5.1 Termo de Execução Descentralizada n.º 01/2023 passa a vigorar da seguinte forma:

5.1 O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será de 48  (quarenta e oito) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o disposto no art. 10
do Decreto nº 10.426, de 2020.

 

1.6. O item 6.1 Termo de Execução Descentralizada n.º 01/2023 passa a vigorar da seguinte forma:

6.1 O valor total do Termo de Execução Descentralizada será de R$ 3.499.471,98 (três milhões, quatrocentos e
noventa e nove mil quatrocentos e setenta e um reais e noventa e oito centavos).

 

1.7. A tabela do Cronograma de Desembolso do item 7 do Termo de Execução Descentralizada n.º 01/2023 passa a
vigorar da seguinte forma:

MÊS/ANO NATUREZA DA DESPESA VALOR TOTAL DO DESEMBOLSO
Novembro/2023 339039 R$ 627.892,20

[...]

Julho/2025 339039 R$ 462.500,00
Fevereiro/2026 339039 R$ 850.500,00
Novembro/2026 339039 R$ 387.000,00

Total R$ 3.499.471,98

1.8. O item 5.1 do Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada n.º 01/2023 passa a vigorar da seguinte
forma:

5.1 R$ 3.499.471,98 (três milhões, quatrocentos e noventa e nove mil quatrocentos e setenta e um reais e
noventa e oito centavos).

 

1.9. O item 6.1 do Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada n.º 01/2023 passa a vigorar da seguinte
forma:

6.1 Capacitar 662 (seiscentos e sessenta e dois) servidores de organizações de segurança pública, vinculados direta
ou indiretamente ao Plano Nacional de Segurança Pública e Defesa Social (PNSPDS), por meio do Curso de Pós-
graduação, em nível de especialização, em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígena,

[...]

DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

339039 NÃO R$ 3.091.941,80
339039 SIM R$ 407.530,18

Total R$ 3.499.471,98
 

1.14. Cumpre informar que, no âmbito do 3º Termo Aditivo, será realizada a descentralização de recursos à Fundação
de Apoio, correspondente à 12% do montante de R$ 1.237.500,00 (um milhão, duzentos e trinta e sete mil e quinhentos reais).

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

2.1. Considerando a formalização do Termo de Execução Descentralizada n.º 001/2023 (26066051) e a divulgação
dos dois primeiros processos seletivos para o curso de Pós-graduação lato sensu em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e